ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG DIÊN HỒNG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Diên Hồng, ngày      tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
 ổ           oạt động  ưởng  ng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025

trên địa bàn p ường Diên Hồng

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 02/10/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Ủy ban nhân dân phường Diên Hồng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn phường,

cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 83/KH-

UBND ngày 02/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

2. Nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và người dân trên địa bàn phường về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng

và lợi ích thiết thực của chuyển đổi số đối với cuộc sống của mỗi cá nhân nói

riêng và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung của đất nước.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm

2025 trên địa bàn phường Diên Hồng với tinh thần chung là thiết thực, ý nghĩa,

tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2025

1. Chủ đề tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia

năm 2025: “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên

địa bàn phường tập trung vào phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia đảm bảo phù hợp với mục đích, ý nghĩa của Chủ đề của

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠ  ĐỘNG

1. Tổ ch c các hoạt động truyền t ông  ưởng  ng Ng   C u ển đổi

số quố  gia năm 2025 trên địa bàn p ường

       i dung

 uyên truyền, phổ biến sâu rộng Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày

2

22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Nghị

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch

hành động số 22-KH/TU ngày 03/9/2025 của Ban  hường vụ Tỉnh ủy Gia Lai,

và những tiện ích của công nghệ di động 4G, 5G, nhằm nâng cao nhận thức của

người dân, toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; thúc đẩy

sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và

sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

       nh  h

Tổ chức lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên các

chuyên trang, chuyên mục, kênh thông tin trên  rang thông tin điện tử phường;

hệ thống đài truyền thanh phường; trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo

OA… của cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

1.3. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 05/10 đến ngày 11/10/2025.

  4  Cơ quan  hực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội phường.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể có liên

quan; các thôn, tổ dân phố, tổ công nghệ số cộng đồng.

2.  ổ        uỗi hoạt động  ưởng  ng Ng   C u ển đổi số quốc gia

2.1   ổ  h    a quân hỗ trợ người dân  ài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch

vụ số

a) Nội dung: Triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà,

hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”

của Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường, nhằm hướng dẫn người

dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các dịch vụ thanh toán không

dùng tiền mặt; sử dụng chữ ký số công cộng; mua bán trên sàn thương mại điện

tử Việt Nam; bảo vệ cá nhân và gia đ nh trên môi trường mạng; tìm kiếm thông

tin hiệu quả trên Internet…

b) Thời gian: Bắt đầu từ ngày 08/10 đến ngày 12/10/2025.

 ) Cơ quan t ực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Đoàn  hanh niên phường, Tổ Công nghệ số cộng đồng.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an phường.

2.2. Triển khai chiến dịch cấp chữ ký số công c ng,  ài đặt  ng dụng i-

Speed

a) Nội dung: Triển khai chiến dịch cấp chữ ký số công cộng, cài đặt ứng

dụng i-Speed cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân.

b) Thời gian: Bắt đầu từ ngày 08/10 đến ngày 10/12/2025.

 ) Cơ quan t ực hiện:

3

- Cơ quan chủ trì: Đoàn  hanh niên phường, Tổ Công nghệ số cộng đồng.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an phường.

2.3. Tổ ch c các lớp bồi dưỡng, tập huấn lan tỏa “Ng    ội toàn dân

học tập số”

a) Nội dung: Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn với các chủ đề trợ lý ảo, kỹ

năng số, hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt các ứng dụng/nền tảng số, dịch vụ số, tự bảo

vệ bản thân trên môi trường mạng… nhằm lan tỏa sâu rộng về lợi ích và ý nghĩa

của Chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

b) Thời gian: Bắt đầu từ ngày 08/10 đến ngày 10/12/2025.

 ) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

IV. KINH PHÍ  HỰC HIỆN

Các đơn vị chủ động cân đối trong phạm vi dự toán ngân sách được giao

năm 2025 theo phân cấp quản lý hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

theo quy định của pháp luật.

V.  Ổ CH C  HỰC HIỆN

1. P òng Văn  o  - Xã hội

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, thôn và tổ dân phố đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025, bảo đảm việc tuyên truyền được thực

hiện thường xuyên, liên tục, hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự

hưởng ứng tích cực trong toàn dân.

Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn triển khai thực hiện Kế

hoạch, đồng thời kết nối các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia

từ tỉnh đến địa phương. Chủ trì tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả tổ chức

triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 của

các cơ quan, đơn vị, thôn và tổ dân phố trên địa bàn; báo cáo gửi về Sở Khoa học

và Công nghệ và Ủy ban nhân dân phường theo đúng thời gian và quy định hiện

hành.

2. Công an p ường: Chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với Tổ công

nghệ số cộng đồng tại các thôn, tổ dân phố tiến hành ra quân thực hiện các

nhiệm vụ được triển khai tại Kế hoạch này. Tiếp tục rà soát, nâng cao tỷ lệ cấp

tài khoản định danh điện tử cho người dân trên địa bàn phường.

3. Trung tâm Phục vụ   n    ín   ông p ường: Chủ động tăng cường

hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, các ứng

dụng, nền tảng hữu ích; đồng thời đẩy mạnh truyền thông sâu rộng về ý nghĩa và

mục tiêu của Ngày Chuyển đổi số quốc gia nhằm nâng cao nhận thức và khuyến

khích người dân tích cực tham gia các hoạt động chuyển đổi số.

4

4. Các  ơ quan, đơn vị, trường học thuộ  UBND p ường:

Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu

quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Chủ động tổ chức các

hoạt động triển khai Chiến dịch cấp chữ ký số công cộng cho cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động của cơ quan, cài đặt ứng dụng i-Speed; đồng thời

tăng cường công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên

Cổng/ rang thông tin điện tử và các nền tảng truyền thông số (Fanpage

Facebook, Zalo OA…).

5. Đề nghị Đo n   an  niên Cộng sản Hồ Chí Minh p ường: Phối

hợp với các cơ quan, đơn vị, Tổ Công nghệ số cộng đồng thực hiện các hoạt

động tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ số, ứng dụng

thiết thực để phát triển kinh tế số; đẩy mạnh hoạt động hướng dẫn đăng ký chữ

ký số công cộng, ứng dụng i-Speed cho người dân trên địa bàn phường.

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam p ường và các hội

đo n t ể p ường

Quan tâm triển khai Chiến dịch cấp chữ ký số công cộng cho cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động của cơ quan, cài đặt ứng dụng i-Speed. Tổ

chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa chủ đề

của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai

thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo nội dung của Kế hoạch; báo cáo

kết quả triển khai thực hiện về UBND phường (qua Phòng Văn hoá - Xã hội)

trước ngày 15/12/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

 ơi nhận:
- Sở KH&CN;

- TT Đảng ủy (báo cáo);

- TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- BCĐ KHCN,ĐMS ,CCHC,CĐS

  và Đề án 06 phường;

- Mặt trận và các đoàn thể phường;

- Các cơ quan, trường học phường;

-  rưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố;

- Lưu: V , VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đìn     c

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T14:47:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Đình Thức<thucnd.pleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T16:09:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DIÊN HỒNG<ubnd@dienhong.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T16:09:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DIÊN HỒNG<ubnd@dienhong.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T16:09:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DIÊN HỒNG<ubnd@dienhong.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!